

Số: /KH-SVHTT

Nghệ An, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc” tỉnh Nghệ An, năm 2024

Căn cứ Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15; Các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 về việc phê duyệt Chương trình phòng chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; số 363/QĐ-TTg ngày 08/3/2016 lấy tháng 6 hàng năm là “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”; Kế hoạch của UBND tỉnh số 709/KH-UBND ngày 13/10/2022 triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh; số 319/KH-UBND ngày 9/6/2021 về tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025;

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc” năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Truyền thông, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về công tác gia đình và thực hiện có hiệu lực, hiệu quả Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, trao đổi kinh nghiệm, kiến thức xây dựng các Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc.

- Thiết thực hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình, kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2024; phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình, thực hiện mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, văn minh, hạnh phúc trên địa bàn tỉnh. Nâng cao chất lượng hoạt động của các Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc tại các địa phương.

2. Yêu cầu

Cuộc thi được tổ chức đảm bảo công bằng, trung thực, đúng thể lệ, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, đề cao tinh thần giao lưu học hỏi giữa các Câu lạc bộ tham gia cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, QUY MÔ, HÌNH THỨC

1. Đối tượng tham gia

Mỗi huyện, thành, thị lựa chọn thành lập 01 Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc tham gia cuộc thi cấp tỉnh. Số lượng thành viên của mỗi Câu lạc bộ tùy theo yêu

cầu thực tế của nội dung đơn vị mình xây dựng để tham gia phù hợp. Các thành viên tham gia cuộc thi là thành viên Câu lạc bộ gia đình được lựa chọn tại cơ sở, là công dân sinh sống trên địa bàn tỉnh Nghệ An, không vi phạm các tệ nạn xã hội, không hạn chế độ tuổi, không sử dụng diễn viên chuyên nghiệp.

2. Nội dung

- Tìm hiểu các quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Trẻ em; Luật Hôn nhân và gia đình...

- Truyền thông những giá trị giáo dục đạo đức, lối sống tốt đẹp, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, môi trường văn hóa lành mạnh, hướng tới xây dựng “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”.

3. Chủ đề: “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”.

4. Quy mô, thời gian và địa điểm tổ chức

- Quy mô: Cấp tỉnh

- Thời gian: Dự kiến 03 ngày (Tháng 6/2024)

- Địa điểm: Tại thành phố Vinh

5. Hình thức thi

Các đội tham gia thi gồm 02 phần thi như sau:

5.1. Phần thi xây dựng video clip tuyên truyền: (không quá 5 phút)

Các Câu lạc bộ xây dựng video, clip tuyên truyền, truyền thông về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, kỹ năng xử lý các tình huống liên quan đến công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình... (Phần thi này đăng tải trên hạ tầng mạng và BGK chấm tại cuộc thi gồm điểm của BGK cộng với điểm lượt Like và chia sẻ theo Thẻ lệ cuộc thi)

5.2. Phần thi tiểu phẩm tuyên truyền: (Không quá 20 phút)

Mỗi Câu lạc bộ lựa chọn một tiểu phẩm dự thi bằng hình thức sân khấu hóa (Kịch nói, kịch hát dân ca) kết hợp với kỹ năng tuyên truyền, lồng ghép các nội dung của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Trẻ em.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

- 01 giải Nhất: 20.000.000 đồng

- 02 giải Nhì: 10.000.000 đồng/giải

- 03 giải Ba: 5.000.000 đồng/giải

- 03 giải Khuyến khích: 3.000.000 đồng/giải

Ban Tổ chức cuộc thi trao giấy chứng nhận cho các đơn vị tham gia và tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức cấp cho Trung tâm Văn hóa tỉnh tại Quyết định số 4266/QĐ-SVHTT ngày 19/12/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc giao kế hoạch công tác năm 2024.

2. Kinh phí các Câu lạc bộ tham gia: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã bố trí kinh phí trong nguồn ngân sách của địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình

- Thẩm định nội dung, kiểm tra, đôn đốc Trung tâm Văn hóa tỉnh thực hiện các nhiệm vụ được phân công.
- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký.

2. Trung tâm Văn hóa tỉnh

- Chịu trách nhiệm thuê hội trường, trang trí sân khấu, bổ sung hệ thống âm thanh, ánh sáng, màn hình led, nội dung led, phương tiện kỹ thuật phục vụ cuộc thi, MC chương trình, lễ tân, phục vụ, nhạc công, phù hiệu Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thư ký, cờ lưu niệm; in ấn, đóng khung giấy chứng nhận, hoa tươi, nước uống và các vật tư khác phục vụ khai mạc, tổng kết và khen thưởng trong cuộc thi;

- Tham mưu ban hành Thẻ lệ cuộc thi; Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, tổng kết; in và gửi giấy mời khai mạc, tổng kết cuộc thi.

- Tổ chức trang trí tuyên truyền bằng pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu và trang trí tại địa điểm tổ chức cuộc thi; Thông tin, truyền truyền về cuộc thi trên hạ tầng mạng xã hội và báo đài địa phương.

- Tổ chức các cuộc họp của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và chi trả các chế độ theo quy định.

- Lập dự toán, tổng hợp và tham mưu giải quyết kinh phí tổ chức cuộc thi theo kế hoạch.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị

Căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông và các cơ sở liên quan triển khai thực hiện. Bố trí kinh phí cho Câu lạc bộ luyện tập, đi lại, ăn ở và tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch chức cuộc thi “Tìm hiểu Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc” tỉnh Nghệ An năm 2024. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các huyện, thành, thị triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Vụ Gia đình- Bộ VHTTDL; (để biết)
- UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Trung tâm Văn hóa tỉnh;
- Lưu: VT, NSVHGD ./.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Mỹ Hạnh

